
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 08 del 06/03/2019 
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L’ANNO 
2019 
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno SEI del mese di MARZO alle ore 11,00 presso la 
residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  03 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 06/03/2019   
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L’ANNO 
2019. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta  la propria  competenza  ai sensi  dell'art.42, comma  2, lett. f) del D.Lgs. 18.08.2000 n.267. 
 
Visto l'art. 172, comma l, lettera c) del D. Lgs. l8.08.2000 n. 267 a mente del quale tra gli allegati al 
bilancio di previsione rientra "Le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché', per i  servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale del costo di gestione dei servizi stessi". 
 
Visto l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art.  27, comma 8, 
della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3, del 
D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 
 
Visto l'art. l, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n.296 (Legge Finanziaria del 2007), secondo 
cui "gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da nonne  statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto 
dal 1°  gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno". 
 
Visto l'art. l51, comma l, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il Bilancio di Previsione per l'anno  successivo. Tuttavia, il predetto termine può essere 
differito con decreto del Ministro dell'Interno,  d'intesa  con il Ministro del  Tesoro, del Bilancio e 
della Programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze. 
 
Richiamato l'articolo unico del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 7.12.2018, recante 
"Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti 
locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019", pubblicato sulla G.U. n. 292 del 17.12.2018. 
 
Richiamato altresì, l'articolo unico del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 25.01.2019, 
recante "Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 
parte degli enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019", pubblicato sulla G.U. n. 28 del 02.02.2019. 
 
Ritenuto di assumere specifiche determinazioni, nell’ordine, in materia di: 
 
- IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI; 
- TASSA OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE; 
- TARIFFE SERVIZIO ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE; 
- TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI; 
-TARIFFE RIMBORSI PER SVOLGIMENTO CERIMONIA MATRIMONI CIVILI; 
- TARIFFE CIMITERIALI. 
 
- IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTO PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Visto il D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, recante “Revisione ed armonizzazione dell'imposta comunale 
sulla pubblicita' e del diritto sulle pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree 



 

 

pubbliche dei comuni e delle prov ince nonche' della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani a 
norma dell'art. 4 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, concernente il riordino della finanza territoriale”. In 
particolare, l’art. 3, comma 5, del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, come sostituito dall’art. 10, comma 1.a, 
della legge 28.12.2001, n. 448, testualmente recita: «In deroga all’art. 3 della legge 27 luglio 2000, n. 212, 
le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni sono deliberate entro il 31 
marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° gennaio del medesimo anno. In caso di mancata 
adozione della deliberazione, si intendono prorogate di anno in anno.». 

 
Richiamata la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 22/06/1994 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l’applicazione dell’imposta comunale sulla pubblicità e per l’effettuazione del 
servizio sulle pubbliche affissioni. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/02/1994 con la quale sono state approvate 
le tariffe per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e i Diritti sulla Pubblica Affissione. 
 
Preso atto che, ai fini della classificazione di cui all’art. 2 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, la 
popolazione residente di questo Comune, riferita al 31 dicembre 2017 (penultimo anno precedente a quello in 
corso), quale risulta dai dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica, è di n. 1001 abitanti, per cui il 
Comune stesso appartiene alla classe V^. 
 
Visto l’art. 1, comma 919, della legge n. 145 del 30.12.2018 che testualmente riporta: “A decorrere dal 1° 
gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, possono 
essere aumentati dagli enti locali fino al 50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le 
frazioni di esso si arrotondano a mezzo metro quadrato”. 
 
Preso atto che l’Ufficio tributi, su indicazioni impartite dalla Giunta Comunale, ha predisposto la tabella 
riepilogativa delle tariffe relative all’imposta in oggetto, applicando l’aumento del 50% rispetto alla tariffa 
ordinaria in ottemperanza  alla normativa vigente che, viene allegata, sub lett. A, al presente atto deliberativo 
per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
- TASSA OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 04/05/1994 come modificata dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 08/10/2014, avente per oggetto la disciplina della TOSAP.  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 30/01/2018, avente per oggetto la ricognizione 
delle tariffe comunali tra cui la Tassa occupazioni spazi ed aree pubbliche.  
 
Ritenuto confermare anche per l’anno 2019 le tariffe in vigore per l’anno 2018 e precedenti, come risulta 
dalla tabella allegato  lett. B) al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale. 
 
- TARIFFE SERVIZIO ILLUMINAZIONE LAMPADE VOTIVE 
 
Richiamata la Convenzione n. 405 Rep. del 19/11/2002 con cui vengono disciplinate le tariffe relative al 
servizio di illuminazione votiva, dando atto che il suddetto servizio è gestito dalla Società  SAIE S.R.L. con 
sede legale a Casciago. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2018, avente per oggetto – per quanto 
rileva ai fini del presente provvedimento – tra le altre, la definizione delle Tariffe inerenti il servizio di 
illuminazione votiva.  
 
Ritenuto procedere, ai sensi dell’art. 3 della sopra richiamata Convenzione all’adeguamento delle tariffe, 
con applicazione dell’indice ISTAT costo vita pari all’ 1,81%, come segue: 

- quota “UNA TANTUM” per allacciamento  da € 19,82 ad € 20,18 
 - canone annuo di abbonamento   da € 14,06 ad € 14,31 
 
- TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI  
 



 

 

Richiamata la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per l’utilizzo delle sale comunali e le relative tariffe. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2018, avente per oggetto la 
ricognizione delle tariffe comunali tra cui le Tariffe per l’utilizzo delle sale comunali.  
 
Ritenuto confermare anche per l’anno 2019 le tariffe in vigore per l’anno 2018, come risulta dalla tabella, 
che viene allegata, sub lett.  C al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
- TARIFFE RIMBORSI PER SVOLGIMENTO CERIMONIA MATRIMONI CIVILI 
 
Richiamata la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Comunale per lo svolgimento della cerimonia del matrimonio civile nonché l’importo di  
relativi rimborsi. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2018, avente per oggetto la 
ricognizione delle tariffe comunali tra cui le Tariffe per lo svolgimento della cerimonia del matrimonio 
civile.  
 
Ritenuto confermare anche per l’anno 2019 le tariffe in vigore per l’anno 2018, come risulta dalla tabella 
che viene allegata sub  lett. D al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
- TARIFFE CIMITERIALI  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 30/01/2018, avente per oggetto la 
determinazione delle Tariffe cimiteriali per l’anno 2018. 
  
Ritenuto confermare anche per l’anno 2019 le tariffe in vigore per l’anno 2018, come risulta dalla tabella 
che viene allegata sub  lett. E al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che  con appositi provvedimenti del Consiglio Comunale sarà approvato il Piano Finanziario anno 
2019 per la tariffa per il servizio rifiuti e conseguentemente si procederà alla determinazione delle tariffe per 
la integrale copertura dei costi, nonché delle aliquote relative all’Addizionale Comunale all’IRFEF, 
all’Imposta Municipale Propria e alla Tassa sui Servizi Indivisibili. 
 
Preso atto che la trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote 
mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale costituisce a tutti gli effetti adempimento 
dell’obbligo di invio di cui al combinato disposto dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 
e dell’art. 13, commi 13-bis e 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, 
n. 214. 
 
Visto lo schema di Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 in corso di predisposizione. 
 
Visto   il  Regolamento   di  Contabilità   dell'Ente,  approvato   con   Deliberazione   del  Commissario 
Straordinario, adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 04 del 20/12/2016, esecutiva ai sensi di legge. 
 
Acquisiti ed Allegati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile, espressi entrambi dal Responsabile dell’Area Amministrativa/ Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. Di approvare - in seguito all'introduzione dell'art. 1 comma 919 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 - le 
tariffe dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni anno 2019, come riassunte 



 

 

nella  tabella che viene allegata, sub lett.A, al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
2. Di confermare per l'anno 2019 le tariffe della Tassa per  l’occupazione spazi ed aree pubbliche come  
esposte in dettaglio nella  tabella che viene allegata, sub lett.B, al presente atto deliberativo per formarne 
parte integrante e sostanziale. 
 
3. Di approvare, ai sensi dell’art. 3 della sopra richiamata Convenzione, l’adeguamento delle tariffe per il 
servizio di illuminazione lampade votive, con applicazione dell’indice ISTAT costo vita pari all’ 1,81%, 
come segue: 

- quota “UNA TANTUM” per allacciamento  da € 19,82 ad € 20,18 
 - canone annuo di abbonamento   da € 14,06 ad € 14,31 
 
4. Di confermare per l'anno 2019 le tariffe per l’utilizzo delle sale comunali come esposte in dettaglio nella  
tabella che viene allegata, sub lett.C al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
5. Di confermare per l'anno 2019 le tariffe per lo svolgimento della Cerimonia per i Matrimoni Civili come  
esposte in dettaglio nella  tabella che viene allegata, sub lett.D, al presente atto deliberativo per formarne 
parte integrante e sostanziale. 
 
6. Di confermare per l'anno 2019 le tariffe cimiteriali come esposte in dettaglio nella  tabella che viene 
allegata, sub lett.E, al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
7. Di demandare al Servizio Tributi il compimento di quanto necessario per dare attuazione al presente 
deliberato, ivi compresa la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale “Amministrazione 
Trasparente  nonchè l’inserimento nel Portale del federalismo fiscale, entro trenta giorni dalla sua adozione, 
ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201. 
 
8. Di dare atto che il presente atto deliberativo viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per 
rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Con successiva separata  votazione, espressa all’unanimità per alzata di mano,   

LA GIUNTA COMUNALE 

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii. 

 
 



















 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L’ANNO 
2019 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
Galliate Lombardo, 04 marzo 2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                                        Angelo Bertagna 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del  06/03/2019   
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE E PROVENTI COMUNALI PER L’ANNO 
2019 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna               F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  27/03/2019 all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 27/03/2019 
                   

IL MESSO COMUNALE    
           F.to     Monica Maria Forno 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 06/03/2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


